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Депутатам Сената Парламента  
Республики Казахстан 

Волкову В.В., Нуржигитовой Д.О.  
  

Уважаемые депутаты! 
  

Ваш депутатский запрос о защите прав детей рассмотрен.  
Сообщаем, что в рамках реализации Послания Главы государства от                       

1 сентября т.г. (далее – Послание) в части обеспечения безопасности и охраны прав 
детей Генеральной прокуратурой совместно с заинтересованными 

государственными органами принимается комплекс мер.  
Работа проводится согласно Общенациональному плану мероприятий по 

реализации Послания, утвержденному Указом Президента от 14 сентября т.г. 
№413 (далее - ОНП). 

В частности, Министерством внутренних дел начата разработка 

законопроекта в целях ужесточения наказаний за преступления сексуального 
характера в отношении несовершеннолетних, включая содержание в 

учреждениях максимальной безопасности, отбывания назначенного срока без 
права на помилование и досрочное освобождение (пункт 64 ОНП). 

 В ходе данной нормотворческой работы Генеральной прокуратурой 
предложено расширить практику применения мер медицинского характера за все 

половые преступления, направленных на выявление и лечение лиц, склонных к 
сексуальному насилию, безусловное направление «педофилов» в колонии 

максимальной безопасности без права смягчения им режима.  
Кроме того, обсуждается вопрос об исключении дел об особо тяжких 

преступлениях против половой неприкосновенности несовершеннолетних из 
подсудности судов с участием присяжных заседателей. 

Контрольный срок принятия соответствующего Закона определен ОНП на 

декабрь т.г.  
Относительно особого надзора органов прокуратуры за каждым делом о 

насильственном преступлении сексуального характера в отношении 
несовершеннолетних с принятием строжайших мер наказания за бездействие или 

халатное отношение со стороны социальных и правоохранительных органов 
(пункт 65 ОНП, срок исполнения – декабрь т.г.) отмечаем следующее. 

http://www.prokuror.gov.kz/
http://www.prokuror.gov.kz/
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Генеральной прокуратурой прорабатываются организационно-практические 

меры в данном направлении (совершенствуется порядок действий при осуществлении 

прокурорского надзора, возложения обязанностей на прокурора по принятию процессуальных 

решений по фактам действий (бездействий) должностных лиц, решению вопросов защиты 
персональных данных потерпевших и др.)  

Имплементация международных норм проводится в соответствии с 

пунктом 128 ОНП (принятие новых мер по защите прав человека, включая: принятие 

законодательных мер по защите граждан, особенно детей, от кибербуллинга и присоединение к 

Факультативному протоколу к Конвенции о правах ребенка, касающемуся процедуры 
сообщений). 

Ответственным исполнителем за указанное мероприятие определено 

Министерство образования и науки (Генеральная прокуратура – соисполнитель), 
которым начат законотворческий процесс. Контрольный срок по нему ОНП 

установлен на февраль 2021 года.  
В рамках этой работы планируется обсуждение вопроса о присоединении к 

Конвенции Совета Европы по защите прав детей от сексуальной эксплуатации и 
сексуального насилия. 

 Нормотворческая работа продолжается. 
 

  
Генеральный Прокурор 

Республики Казахстан       Г. Нурдаулетов 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Исп. Сатвалдинова Н. 

Тел. 30-17-09 


